Indicação Nº 2425/2025

Súmula: “Indico a realização de estudos
técnicos e de viabilidade, para a
implantação de uma guia rebaixada para
PCD na dos Rua dos Acreanos, nº 215, ao
lado do bueiro, no bairro Parque
Suburbano. ”

INDICO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental
vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para a realização de
estudos técnicos e de viabilidade, para a implantação de uma guia
rebaixada para PCD na dos Rua dos Acreanos, nº 215, ao lado do bueiro,
no bairro Parque Suburbano.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

Trata-se de solicitações da população local reivindicando a
realização deste serviço, tendo em vista que há cidadãos cadeirantes na
localidade, os quais tem muita dificuldade de subir e descer da calçada
devido à ausência de uma guia rebaixada no local. Cabe salientar que já
houve queda em ocasião anterior, tendo em vista que este munícipe
cadeirante faz o acesso à calçada exatamente sobre o bueiro que existe
em frente do número 215, o qual estava danificado na ocasião. Assim, é
necessário que seja realizado um estudo técnico para a implantação de
uma guia rebaixada ao lado desses bueiros para que estes cidadãos com
deficiência possam exercer seu direito de livre locomoção com
comodidade.

Considerando o grande trabalho da atual gestão, indico a realização
de estudos técnicos e de viabilidade, para a implantação de uma guia
rebaixada para PCD na dos Rua dos Acreanos, nº 215, ao lado do bueiro,

In
di

ca
çã

o
N

º
24

25
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

65
7/

20
25

 -
 3

0/
04

/2
02

5
16

:0
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

7N
0-

R
S

5Z
-T

B
U

0-
6U

7X

no bairro Parque Suburbano, para que com máxima urgência, os
moradores locais com deficiência tenham uma melhoria na qualidade de
vida.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 30 de abril de 2025.

Vereadora Tininha – PSD
Vice-Presidente

In
di

ca
çã

o
N

º
24

25
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

65
7/

20
25

 -
 3

0/
04

/2
02

5
16

:0
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

7N
0-

R
S

5Z
-T

B
U

0-
6U

7X

In
di

ca
çã

o
N

º
24

25
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

65
7/

20
25

 -
 3

0/
04

/2
02

5
16

:0
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

7N
0-

R
S

5Z
-T

B
U

0-
6U

7X

In
di

ca
çã

o
N

º
24

25
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

65
7/

20
25

 -
 3

0/
04

/2
02

5
16

:0
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

7N
0-

R
S

5Z
-T

B
U

0-
6U

7X

Câmara Municipal de Itapevi, 30 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X7N0RS5ZTBU06U7X, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: X7N0-RS5Z-TBU0-6U7X

In
di

ca
çã

o
N

º
24

25
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

65
7/

20
25

 -
 3

0/
04

/2
02

5
16

:0
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

7N
0-

R
S

5Z
-T

B
U

0-
6U

7X

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X7N0RS5ZTBU06U7X
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X7N0RS5ZTBU06U7X
		2025-04-30T16:10:02-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura